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Úvod
Na webu se vyskytuje nepřeberné množství dat, které mimo jiné často

obsahují identifikační lokační údaje jistých entit ve formě GPS souřadnic, adresy
nebo jiných jednoznačných identifikátorů. Zároveň se s těmito daty majícími
identifikátory lokace pojí různá metrická data. Protože je vizualizace dat způsob,
jak je možné lidem pomoci lépe porozumět velkému množství dat v krátkém
časovém horizontu, nabízí se možnost metriku entit, která značí libovolný
numerický údaj, vizualizovat v heat mapě.

Řada dat je na webu dostupná v podobě otevřených nebo v lepším případě
i propojených dat. Za příklad uvedeme portály https://www.wikidata.org/
nebo https://dbpedia.org, jež pracují s daty z internetové encyklopedie
https://www.wikipedia.org/ a státní portál zabývající se otevřenými daty
https://data.gov.cz/, kde lze nalézt nespočet datových sad, které jsou
ve formě otevřených (resp. propojených) dat zveřejňovány z nařízení vlády č.
425/2016 Sb., které se opírá o zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím.

Jedním z takto zveřejňovaných a pravidelně aktualizovaných datových sad je
Centrální registr dotací (IS CEDR III), který obsahuje veškeré údaje o přidělo-
vání účelových dotací ze státního rozpočtu. Tento datový zdroj splňuje všechny
naše požadavky, tedy obsahuje spoustu metrických dat pro možnost vizualizace
a zároveň hned v několika formách jednoznačný identifikátor bodu na mapě,
a tak byla tato datová sada vyhodnocena jako vhodná pro odprezentování
výsledného naimplementovaného nástroje.

Druhým datovým zdrojem určeným k prezentaci je datová sada agend
z Registru práv a povinností (RPP).

Pro běžného uživatele je sice snadné zájmová data pro vizualizaci najít, ale
je pro něj obtížné s těmito daty pracovat, jelikož to vyžaduje pokročilou znalost
datového modelu RDF a dotazovacího jazyka SPARQL.

Cílem této práce je poskytnutí abstrakce uživatelům a možnost jejich
odproštění od technické vrstvy jazyka SPARQL a datového modelu RDF
a poskytnout jim nástroj pro vizualizaci dat v mapě. Protože je pro finální
vizualizaci potřeba zvolit výběr, nástroj má také za cíl usnadnit uživatelům
výběr pomocí automatické detekce metrických a lokačních entit na základě
analýzy schématu nahraného datového zdroje.

Struktura tohoto textu vypadá následovně: v první kapitole budou stručně
popsány využívané technologie. Na toto naváže kapitola druhá, jež se bude za-
bývat analýzou požadavků a analýzou datových zdrojů. Tam budou představeny
jak funkční, tak nefunkční požadavky na vývoj aplikace, společně s typickými
příklady užití a bližší analýzou datového zdroje IS CEDR III. Třetí kapitolou
bude návrh řešení, kde budou vysvětleny všechny zvolené postupy, popsány zain-
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tegrované knihovny a vysvětleny klíčové algoritmy. Po kapitolách s uživatelskou
a programátorskou dokumentací již následuje kapitola poslední, která se týká tes-
tování práce, kam spadá kromě unit testování i celkové zhodnocení použitelnosti
aplikace, které bude měřeno pomocí System Usability Scale.
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1. Technologie
V této kapitole budou stručně představeny hlavní technologie, které byly ex-

tenzivně využívány pří vypracovávání této bakalářské práce.

1.1 Otevřená a propojená data
Termín otevřená data označuje veřejně přístupné data na internetu, které mo-

hou uživatelé dále využívat pro svou potřebu. Ku příkladu je možné nad těmito
daty vyvíjet aplikace integrující data z jednoho či několika takovýchto zdrojů.
Definice otevřených dat je poměrně volná, a tak bylo zavedeno 5 hvězdičkové
hodnocení otevřených dat pro jejich lepší kategorizaci. Nejlepší data jsou
pětihvězdičková. Pro data N-té úrovně platí vše, co pro data (N−1)-ní úrovně
a k tomu něco navíc. V tabulce 1.1 proto uvádíme pouze nově vzniklé rozdíly.

Obrázek 1.11 znázorňuje kategorizaci otevřených dat s často využívanými
formáty spadajícími do těchto kategorií.

Obrázek 1.1: Kategorie otevřených dat

1https://5stardata.info/en/

Hvězdy Popis
1 data jsou vůbec zveřejněna na webu pod otevřenou licencí
2 data jsou strukturovaná (tj. ve strojově zpracovatelné podobě)
3 formát dat je neproprietární, otevřený
4 jako identifikátory entit jsou použity URI
5 data jsou napojená na další otevřená (propojená) data

Tabulka 1.1: Tabulka kategorizace otevřených dat

6
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1.1.1 Propojená data
Narazili jsme na termín propojených dat. Jako propojená data se označují

taková data, které mají 5 hvězd dle výše zmíněné stupnice, jak uvádí Berners-Lee
(2006). Jinými slovy splňují tyto podmínky:

1. identifikátory entit jsou URI

2. k těmto URI se dá přistoupit přes protokol HTTP, aby mohl uživatel zjistit
něco více o těchto datech

3. na těchto HTTP URI se nachází užitečné informace popisující danou entitu
v RDF reprezentaci

4. data se odkazují na další URI souvisejících entit

1.2 Resource Description Framework
Resource Description Framework (zkráceně RDF) je datovým modelem

pro výměnu dat na webu. Zásadním pro něj je koncept trojic. Každá trojice
se skládá ze subjektu, predikátu a objektu a je nějakým tvrzením o subjektu.
Predikáty pojednávají o nějaké vlastností subjektu a jsou také označeny pomocí
URI, které pochází ze slovníků nebo ontologií.

Specifikace RDF 1.1 2 Je souborem několika dalších otevřených specifikací
konsorcia W3C. Ty například definují standardy pro různé serializace RDF dat.

1.2.1 Slovníky a ontologie
Slovníky jsou kolekcemi predikátů, které definují vztahy. Jak je uvedeno

na stránce World Wide Web Consorcium (W3C), ontologie značí – podobně jako
slovníky – kolekce predikátů, nicméně se tento termín používá spíše pro komplex-
nější a formálnější definice vztahů.

Známé a námi využívané slovníky a ontologie Známé a pro nás důležité
slovníky a ontologie jsou vypsány v seznamu níže. U každého slovníku, resp.
ontologie, je v závorkách uveden standardní prefix.

• Web Ontology Language (owl) je ontologie jazyka pro tvorbu tříd, vlast-
ností, slovníků a dalších ontologií. Jedná se o specifikaci konsorcia W3C.

• RDF Schema (rdfs) slouží také pro tvorbu dalších slovníků a ontologií, ale
předchozí ontologie nabízí mnohem šiřší paletu nástrojů. Též se jedná o
specifikaci konsorcia W3C.

• XML Schema (xsd) je známý slovník všem, kdo se v životě setkali se znač-
kovacím jazykem XML. V RDF světě je využíván pro jeho širokou definici
datových typů.

2https://www.w3.org/TR/rdf11-concepts/
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• CEDR (cedr) je slovník datové sady IS CEDR III, ve kterém je definováno
21 tříd. Podrobná analýza IS CEDR III a mimo jiné i tohoto slovníku je k
vidění v kapitole 2.4

1.2.2 Typy RDF dat
Neboli „RDF terms“. V RDF existuje několik typů dat. Jsou to následující.

• URI odkaz: Reprezentuje validní a absolutní URI adresu.

• Literál: Reprezentují skutečné hodnoty atributů. Ze základních typů sem
spadají datum, číslo, řetězec, boolean apod. Literály mohou mít přiřazen
datový typ (např. “1”∧∧xsd:integer) nebo jazykovou značku (např. “Popi-
sek”@cs)

• Prázdný uzel: Reprezentuje zdroj, který nemá přiřazenou žádnou hod-
notu.

1.2.3 Serializace RDF dat
RDF data lze serializovat různými způsoby a do různých formátů. Mezi hlavní

patří Turtle, N-Triples, JSON-LD nebo RDF/XML. Na příkladu si předvedeme
jednotlivé serializace.
Tvrzení: „Jan Novák vystudoval Univerzitu Karlovu.“

Daným částem trojice přiřaďme tyto URI:

• Subjekt: Jan Novák (http://example.cz/osoby/10000000)

• Predikát: vystudovat (http://dbpedia.org/ontology/almaMater)

• Objekt: Univerzita Karlova (http://example.cz/instituce/1348)

Turtle serializace3

@prefix dbo: <http://dbpedia.org/ontology/> .
<http://example.cz/osoby/10000000> dbo:almaMater
<http://example.cz/instituce/1348> .

N-Triples serializace4

<http://example.cz/osoby/10000000>

[…]

a Datalift splňují kritérium 26.2 za předpokladu, že bude aplikaci používat
expertní uživatel v oblasti propojených dat.

Naše aplikace by byla klasifikována stejně jako poslední dva zmíněné ná-
stroje. Ačkoliv jsme se snažili navrhnout aplikaci tak, aby byla uživateli co
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nejpřívětivější a snažili jsme se jej co nejvíce oprostit od technických detailů
jazyka SPARQL a datového modelu RDF, uživatel stále musí rozumět samotné
struktuře uložení dat v RDF, aby data uměl ve schématu lokalizovat. Tudíž by
naší aplikaci dokázal použít pouze expertní uživatel nebo pokročilý a techničtěji
zdatnější uživatel.

V následujících podkapitolách představíme všechny tyto nástroje zkoumané
ve studii a poukážeme na rozdíly mezi nimi a naší aplikací.

7.1.1 YAGSUI
Je editorem SPARQL dotazů. Po spuštění dotazu umí výsledky vizualizovat

v několika podobách – v mapě i jako různé tabulky.

www: http://yasgui.org

7.1.2 OpenCube
Z pohledu toho, co nástroj dělá, je ze všech ostatních nejpodobnější naší apli-

kaci. Tento nástroj však předpokládá nějakou strukturu dat (viz výběr při vi-
zualizaci mapy ve videu – „muncipality“, „region“, ...), zatímco my povolujeme
uživateli použít jeho vlastní strukturu dat v jeho vlastním slovníku.

www: http://opencube-project.eu/

Příklad použití: https://vimeo.com/135443264

7.1.3 Sparklis
Jedná se o stavitel dotazů jazyka SPARQL v přirozeném jazyce. Umí data

vizualizovat v mapě či tabulce.Má v sobě integrovaný nástroj YASGUI (podka-
pitola 7.1.1), a tak dokonce umožňuje pokročilým uživatelům generovaný dotaz
upravit.

www: https://wiki.dbpedia.org/projects/sparklis

Příklad použití: https://www.youtube.com/watch?v=uHzQ_K-MQQk

7.1.4 VISU
VISU umožňuje vizualizovat uživateli jakékoliv data, ale uživatel musí před-

ložit nástroji vlastní SPARQL dotaz nebo využít některý z 5 předdefinovaných
základních dotazů, který vizualizuje metadata SPARQL endpointu. Proto je ná-
stroj klasifikován k použití pouze expertními uživateli.

www: http://data.aalto.fi/visualizations
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Naklikání
dotazu

Napsání
dotazu

Mapová vi-
zualizace

Jiné vizua-
lizace

Výstup
dotazu
v CSV

HV Ano Ne Ano Ne Ano
YAS Ne Ano Ano Ano Ano
DL Ano Ne Ano Ano Ano
OC Ano Ne Ano Ano Ano
Sp Ano Ano Ano Ano Ne
VISU Ano Ano Ano Ano Ano

Tabulka 7.1: Tabulka porovnání nástrojů pracujícími s vizualizacemi propojených
dat

7.1.5 Datalift
Používání tohoto nástroje je dle mého názoru poměrně komplexní a není příliš

přímočaré, ale zato nástroj poskytuje širokou funkcionalitu a celkově působí velice
robustně. Hlavní výhodou je zajištění konverze „obyčejných“ dat do datového
modelu RDF a následně umožňuje vizualizaci těchto ztransformovaných dat.

www: https://datalift.org/

www: https://www.dailymotion.com/video/x1kypw7

7.2 Porovnání nástrojů
V tabulce 7.1 je k nahlédnutí porovnání jednotlivých nástrojů. Mezi jiné vi-

zualizace nástrojů považujeme všelikeré tabulky, grafy nebo časové osy. Níže je
uveden seznam zkratek použitých v tabulce.

• HV HeatmapVisualizer (naše aplikace)

• YAS YASGUI

• DL Datalift

• OC OpenCube

• Sp Sparklis

• VISU VISU
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Závěr
Naimplementovali jsme webovou aplikaci, která na vstupu od uživatele

dostane schéma a data. Pomocí uživatelova manuálního mapování dat vybraných
z vizualizovaného automaticky zanalyzovaného schématu dat s detekcí lokace
a metriky tato vybraná data vizualizujeme v heat mapě. Pro to je potřeba,
aby uživatel během výběru vizualizace vybral nějaký identifikátor lokace entit.
To je buď adresa, GPS souřadnice nebo kód RUIAN. Po tomto výběru k sobě
uložíme získaná GPS souřadnice ze samotných dat, z procesu geokódování či
jejich extrakce z výsledků spuštěného SPARQL Federated Query. Data následně
vizualizujeme v heat mapě po zadání uživatelských filtrů.

Webová aplikace byla také otestována prostřednictvím SUS testování a byla
porovnána s podobnými nástroji, které byly zkoumány v nedávno zveřejněné
studii prováděné vědeckými pracovníky z Katedry softwarového inženýrství
Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy.

Aplikace by šla do budoucna jistě dále rozšiřovat, dalo by se více zapracovat
na lepší uživatelské přívětivosti a integraci dalších funkcí jako by byla historie
provedených dotazů, export právě provedeného dotazu, úprava generovaného do-
tazu pro expertní uživatele, podpora dalších GPS formátů dat nebo umožnění
selekce několika identifikátorů lokace během výběru vizualizace.
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A. Přílohy
A.1 Zdrojové kódy

První přílohou jsou zdrojové kódy aplikace. Otevřete Visual Studio .sln sou-
bor, který načte všechny projekty. Hlavním (StartUp) projektem by měl být na-
staven projekt HeatmapVisualizer – naše webová aplikace.

A.2 Testovací data
Testovací data se nachází ve složce „test_data“. Kromě samotných dat tam je

k nalezení i README soubor a seznam výběru vizualizací pro jednotlivé testovací
datové sady.
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