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Pracoviště KSI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Student musel zvládnout práci s datovým modelem RDF, dotazovacím jazykem

SPARQL a nastudovat řadu možných způsobů reprezentace geografické složky dat

v datových sadách. Dále musel navrhnout a implementovat uživatelské rozhraní, které

uživateli, který nezná RDF a SPARQL, umožní specifikovat, jaká data chce na mapě

zobrazit. Toto se studentovi podařilo v plné míře navrhout a naimplementovat.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář V průběhu řešení práce student pravidelně komunikoval a zapracoval všechny

mé připomínky k textu. Ty se týkaly především nutnosti detailněji rozepsat analytickou část

práce, uživatelské testování a srovnání s jinými existujícími nástroji. To vše student

v potřebné míře zapracoval a nemám tak dalších připomínek.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Vytvořené softwarové dílo jsem otestoval a zkontroloval předané zdrojové

kódy. Dílo je funkční a poměrně snadno použitelné.
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Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 22. August 2019 Podpis